

KẾ HOẠCH

Thực hiện chính sách và phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023

Căn cứ Quyết định số 2561/QĐ-TTg ngày 31/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tăng cường vai trò người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số”;

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

Căn cứ Quyết định số 2491/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2023 - 2027;

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú xây dựng kế hoạch thực hiện chính sách và phát huy vai trò người có uy tín năm 2023 trên địa bàn huyện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện đầy đủ các chính sách theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 2561/QĐ-TTg ngày 31/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ đối với người có uy tín trong đồng bào Khmer, Hoa; tăng cường phát huy vai trò người có uy tín trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội tại địa bàn cư trú, góp phần tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo tiền đề thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào Khmer, Hoa phải được tổ chức chặt chẽ, thường xuyên, liên tục; phát huy tối đa vai trò ảnh hưởng của người có uy tín trong việc tổ chức vận động đồng bào thực hiện các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên địa bàn khu dân cư với tinh thần “*lấy tấm gương sống giáo dục đồng bào*”, “*lấy quần chúng giáo dục quần chúng*”, tạo tinh thần tự giác cao trong chấp hành và thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

II. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

- Tổ chức trao đổi cung cấp thông tin cho người có uy tín ít nhất 02 lần trong năm (đối với huyện), 03 lần trong năm (đối với xã, thị trấn).

- Tổ chức thăm gia đình người có uy tín trong các dịp lễ, tết cổ truyền của đồng bào dân tộc ít nhất 02 lần trong năm (đối với huyện và xã, thị trấn).

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách thăm hỏi, hỗ trợ người có uy tín khi bị ốm đau hoặc gia đình có sự cố bất khả kháng.

- Phát huy có hiệu quả vai trò gương mẫu, tiêu biểu của người có uy tín trong các phong trào của địa phương và trong đời sống xã hội hàng ngày trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phần đầu có 100% số người có uy tín giữ mối liên hệ với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, Phòng Dân tộc và Ủy ban nhân dân huyện; 100% người có uy tín tham gia thường xuyên các phong trào thi đua yêu nước tại nơi cư trú.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

- Cập nhật và cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin mới về tình hình chính trị, kinh tế - xã hội, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; giúp người có uy tín nắm vững tình hình kinh tế - xã hội của đất nước và địa phương, nắm vững nội dung, mục tiêu và tinh thần chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong các đường lối, chính sách, pháp luật; hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của từng văn bản, chính sách, pháp luật mới; tạo điều kiện để người có uy tín vận dụng vào cuộc sống, đồng thời phát huy vai trò của mình trong việc giáo dục, động viên đồng bào chấp hành, thực hiện có hiệu quả các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Quan tâm và thực hiện tốt các chính sách thăm hỏi, động viên người có uy tín trong các dịp lễ, tết; thăm hỏi, hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần khi người có uy tín ốm đau, gia đình có hũu sự .

- Tranh thủ và phát huy vai trò của người có uy tín trong phát triển kinh tế - xã hội, tham gia quản lý Nhà nước, quản lý xã hội nơi cư trú.

- Thực hiện tốt các chính sách khen thưởng đối với người có uy tín có thành tích xuất sắc trong tham gia các phong trào tại địa phương.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các chính sách đối với người có uy tín, đặc biệt là việc cấp phát các loại ấn phẩm, báo, tạp chí theo Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong huyện.

2. Một số giải pháp chủ yếu

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các ngành, các cấp có liên quan; có kế hoạch và phân công nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể trong thực hiện các chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào Khmer, Hoa trên địa bàn huyện. Tiến hành chọn mỗi xã, thị trấn cử 01 tổ trưởng người có uy tín làm đầu mối tiếp nhận, cung cấp, phổ biến thông tin giữa người có uy tín và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, Phòng Dân tộc và Ủy ban nhân dân huyện.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá việc thực hiện chính sách và phát huy vai trò người có uy tín giai đoạn 2018-2022. Rà soát, bình nghị loại ra khỏi danh sách, thay thế, bổ sung danh sách người có uy tín hàng năm theo trình tự, thủ tục quy định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (nếu có), đảm bảo khách quan, dân chủ, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, số lượng và quy trình theo quy định.

- Tổ chức các buổi hội nghị, họp mặt, tập huấn, trao đổi thông tin giữa Ủy ban nhân dân các cấp với người có uy tín. Thông tin chính xác, kịp thời những văn bản mới về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 2025; các chủ trương mới của địa phương, tình hình kinh tế - xã hội trong nước, quốc tế, tỉnh và huyện để người có uy tín chủ động vận dụng thực tế vào cuộc sống gia đình và bản thân, đồng thời góp phần tuyên truyền giáo dục, động viên đồng bào tự giác chấp hành và thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên địa bàn nơi cư trú.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ, với người có uy tín trong đồng bào Khmer, Hoa; thường xuyên tổ chức thăm hỏi, động viên người có uy tín; phát huy tốt vai trò của người có uy tín trên các lĩnh vực đời sống hàng ngày trên địa bàn dân cư; tạo điều kiện thúc đẩy sự tác động, sức lan tỏa của tấm gương sống, hành động tiêu biểu của người có uy tín trong đời sống của đồng bào dân tộc, củng cố sức mạnh đại đoàn kết dân tộc thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội đem lại sự ấm no, bình đẳng, đoàn kết và tiến bộ cho đồng bào các dân tộc trên địa bàn.

- Phát huy tốt vai trò người có uy tín trong sản xuất, xóa đói giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới, giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc thiểu số, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn nơi cư trú.

- Phát huy vai trò của người có uy tín trong việc tham gia hội họp, tuyên truyền, hòa giải, giáo dục đối tượng hòa nhập cộng đồng, tham gia Ban giám sát đầu tư của cộng đồng...khi được chính quyền mời, góp phần cùng địa phương quản lý Nhà nước, quản lý xã hội.

- Phát huy vai trò của người có uy tín trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phong trào thi đua Dân vận khéo; tạo điều kiện để người có uy tín xác định được phương hướng, mục tiêu và đủ bản lĩnh chính trị trong phát huy vai trò của mình đối với đời sống xã hội.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nắm tình hình trong đồng bào dân tộc, tôn giáo, phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng của đồng bào đến lãnh đạo các cấp; thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tạo điều kiện cho người có uy tín đi tham quan các danh lam, thắng cảnh, di tích lịch sử và học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động phối hợp thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn; kịp thời sơ, tổng kết rút kinh nghiệm; định kỳ quý, 6 tháng và năm báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Dân tộc).

- Phòng Dân tộc chịu trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức phối hợp các ngành, các cấp thực hiện có hiệu quả chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch, tổng hợp báo cáo định kỳ quý, 6 tháng và năm theo quy định.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trực tiếp quản lý hoạt động của người có uy tín, chủ động phối hợp với Phòng Dân tộc thực hiện có hiệu quả các chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc Khmer, Hoa trên địa bàn xã, thị trấn; thực hiện tốt việc rà soát, bình nghị loại bỏ, thay thế, bổ sung hàng năm danh sách người có uy tín, mời người có uy tín dự các cuộc họp triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn; phổ biến các chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước các cấp, dự các cuộc hòa giải nơi cư trú, tham gia Ban giám sát đầu tư của cộng đồng; thường xuyên gặp gỡ, thăm hỏi sức khỏe, trao đổi thông tin, phản ánh kịp thời những tâm tư nguyện vọng chính đáng của đồng bào dân tộc đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết; xây dựng kế hoạch thực hiện chính sách, phát huy vai trò người có uy tín, tổng hợp báo cáo định kỳ quý, 6 tháng và năm về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Dân tộc).

- Giao Phòng Dân tộc theo dõi, nhắc nhở việc thực hiện chính sách và phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023, quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NCTH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Văn Nghị

